Sæc. XVIII.  
A.C. 1731.

Ecclesiasticam potestatem, primorum  
 Pastorum potestatem legislativam, eo-  
 rum jurisdictionem, vim & jus ferendi  
 pœnas Ecclesiasticas, & circa originem  
 & exercitium potestatis clavium plura  
 in eis continerentur principia respective  
 falsa, perniciosa, potestatis ac juris-  
 dictionis Ecclesiasticæ everliva, erro-  
 nea, hæretica, aut hæresi faventia. Po-  
 strema hac censura Advocati in rabiem  
 acti ad Parlamentum appellarunt: ubi  
 haud immerito observandum, quod  
 illud hucusque nunquam de Archiepi-  
 scopi vel Episcopi, Pastoris sui *doctri-  
 nale* *judicium* suam sententiam interpo-  
 nere præsumpserit, nunc vero, cum  
 de propositionibus *hæreticis* ageretur,  
 in materia fidei jurisdictionem (scilicet  
 ovis in Pastorem) sibi arrogarit: Ad-  
 versus tam manifestam usurpationem  
 Apostolico prorsus Zelo exarsere omnes  
 Regni Præsules, ac communi studio  
 injuriosos hosce ausus divulgatis ubi-  
 que epistolis Pastoralibus reprimere sta-  
 tuerunt. Hoc comperto Rex, cum  
 graviores adhuc inter Sacerdotium &  
 Parlamenta motus pertimesceret, re-  
 medium opponere decrevit, & quidem  
 die decima Martii sanctioris sui Sena-  
 tus decretum promulgari jussit, in quo  
 quidem auctoritatem Ecclesiæ a solo  
 Deo datam, firmam intactamque ser-  
 vari

Sæc. XVIII. vari præcepit, hac tamen super re  
 A. C. 1731. nerale imposuit silentium, donec hæc  
 controversia aliis mediis penitus fuerit  
 extincta: Enimvero hæc silentii læta  
 Episcopis permolesta accidit, animi  
 tamen erexere, memores, quod  
 hac lege illos eximeret jus Divinum,  
 ac ipsemet Rex in nupera declaratione  
 sua anni prioris die vigesima quarta  
 Martii disertis verbis statuerit, non  
 quam suæ mentis fuisse, Episcopos in  
 hac lege comprehendere. Igitur in  
 decreto Rex severe inhibuit, ne quis  
 quam in dubium vocare præsumat po-  
 testatem, quam Ecclesia a solo Deo ac-  
 cepisset, Doctrinæ quæstiones circa  
 dem & mores decidendi, pro fidelium  
 directione Canones disciplinæ sancien-  
 di, Ministros suos constituendi, & re-  
 movendi, ac fideles ad obedientiam vel  
 per sententias vel per primorum Patri-  
 arum censuras compellendi. Voluit  
 quoque Rex, ut in omnibus Regni  
 Provinciis Ecclesia omnibus, quæ  
 Reges ejus Prædecessores eidem conce-  
 sere, juribus ac privilegiis quiete fru-  
 tur tam circa externum Tribunalium  
 publici apparatus, illius Ordinem  
 stylum consuetum, quam circa coarctationem  
 ejuſmodi sententiarum executionem,  
 & effectum intra externum Societatis

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

ordinem resultantes: Denique Ecclesiæ  
asseruit potestatem adhibendi poenarum  
temporalium terrorem, si poenarum  
spiritualium metus refractarios  
cohibendo impar foret.

§. X.

*Epistola Ludovici XV. Franciæ Regis ad omnes Regni Episcopos.*

Hoc Regis decretum mox cunctis Regni Episcopis communicabatur, non sine maximo illorum applausu exceptum: Gaudebant enim summopere, quod Rex suorum Prædecessorum exemplum imitatus, edixerit, Laicis Curiis nullam cognitionem aut jurisdictionem in res & Personas Ecclesiasticas competere; habebant enim Episcopi in recenti memoria Francisci I. edictum, quo Anno 1539. Art. 4. disertis verbis sancivit, ut Parlamenta jurisdictionem suam exerceant, *sed sine præjudicio ullo jurisdictionis Ecclesiasticæ in MATERIA SACRAMENTORUM, & in aliis objectis mere spiritualibus.* Alio decreto Carolus IX. Art. 15. Anno 1560. idem statuit, & Henricus IV. Anno 1600. Art. XII. Voluit, ut *causæ pertinentes ad matrimonium pertineant ad cognitionem & jurisdictionem Ecclesiasticam:* Recordabantur quoque Episcopi illius edicti, quod

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

quod Ludovicus XIII. An. 1610. Mense  
 Septembri promulgavit, ubi Art. 4. ha-  
 effatur: „ Volumus, ut causæ per-  
 „ tinentes ad matrimonium pertineant  
 „ ad cognitionem, & jurisdictionem  
 „ Judicis Ecclesiastici. Edictum Lu-  
 „ dovicus XIII. An. 1610. Mense Septem-  
 „ bri Art. 4. sic habet: Volumus, ut  
 „ ubi nostri Officiales sub prætextu per-  
 „ fessorii, querelæ, novationis, volu-  
 „ rint directe vel indirecte cognoscere  
 „ in ulla causa spirituali, & conce-  
 „ nente Sacramenta, officia, modum  
 „ agendi & disciplinam Ecclesiæ, &  
 „ inter Clericos, observentur, ac co-  
 „ stodiantur Ordinationes Regum Pre-  
 „ decessorum nostrorum, in quibus ex-  
 „ primuntur ea, quæ pertinent ad co-  
 „ gnitionem Officialium nostrorum, &  
 „ regulatur etiam jurisdictio Ecclesi-  
 „ stica; ita ut quilibet se contineat in-  
 „ tra suum officium, & intra limites  
 „ rerum ad se pertinentium, quin quæ-  
 „ riam in jura alterius involet, quæ  
 „ illis expressissime prohibemus. Injuri-  
 „ gimus nostris Curiis Parliamenti-  
 „ jurisdictioni Ecclesiasticæ relinquantur  
 „ causas ad ejus cognitionem pertine-  
 „ tes, quales sunt, quæ concernunt  
 „ Sacramenta, & alias causas spiri-  
 „ tuales, & pure Ecclesiasticas, quæ  
 „ eas ad se trahant sub prætextu per-  
 „ fessorii, vel sub alia ulla occasione.

Novæ

Noverant etiam Episcopi, hanc Sæc. XVIII.  
 ipsam legem Anno 1629. ab eodem A. C. 1731.  
 Rege per edictum Art. 31. his verbis \_\_\_\_\_  
 fuisse innovatam: „Prohibemus no-  
 „stris Curiis, & iudicibus, ullam co-  
 „gnitionem, & jurisdictionem assu-  
 „mere de causis spiritualibus; nec de  
 „illis, quæ concernunt administratio-  
 „nem Sacramentorum, & aliis, quæ  
 „pertinent ad Iudices Ecclesiasticos;  
 „nec præsumere quidpiam in eorum  
 „jurisdictionem directe, vel indirecte,  
 „ne quidem sub prætextu querelæ  
 „(implorando officium Iudicis) aut  
 „possessorii annexæ ad causam spiri-  
 „tualem, conformiter ad Art. 4. Edicti  
 „1610.“

Nec minus ad rem erat declaratio  
 Ludovici XIV. qua Anno 1666. prohi-  
 buit omnibus Curiis Parliamentorum,  
 „& omnibus aliis iudicibus, sumere  
 „directe vel indirecte cognitionem de  
 „ulla causa spirituali, & pure Eccle-  
 „siastica; de Sacramentis & Officio di-  
 „vino; de institutione parochorum,  
 „Vicariorum, & aliorum presbytero-  
 „rum, qui poterunt esse necessarii in  
 „Ecclesiis & parochiis; sive ea cognitio  
 „fiat sub prætextu possessorii, querelæ,  
 „novationis, vel alia ex causa aut  
 „occasione quacumque.“

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

Denique Præsules oblivisci ha-  
 poterant Edicti, quo idem Rex An-  
 1695. Art. 34. declaravit, quod cog-  
 tio caussarum concernentium Sacra-  
 menta, vota religiosa, Officium Cri-  
 num, „Disciplinam Ecclesiasticam,  
 „alia spiritualia, pertineat ad Judicium  
 „Ecclesiæ. Injungimus nostris  
 „cialibus ac etiam nostris Parlamen-  
 „torum Curiis, ipsis non solum re-  
 „quendi, sed etiam remittendi cog-  
 „tionem, quin ullam de rebus huius-  
 „naturæ usurpent Jurisdictionem ut  
 „cognitionem, nisi interposita fuerit  
 „præfatis Curiis appellatio de ab-  
 „ratione quarundam sententiarum  
 „constitutionum, vel actionum ean-  
 „natarum in hac materia per Judices  
 „Ecclesiasticos, aut ubi agitur de suc-  
 „cessionibus hæreditariis, vel de aliis  
 „actibus civilibus, quorum occasio  
 „tractandum fuerit de statu personarum  
 „defunctorum vel earum liberor-  
 „rum. „

Magis adhuc in sua spe confirmabat  
 Episcopus novissimum ipsius Regis  
 sui Ludovici XV. statutum, quo Anno  
 1717. die 17. Octobris mentem sua  
 palam declarabat, his verbis: „Nos  
 „in defensionem, & protectionem Ec-  
 „clesiæ positi, ejusque decisionibus  
 „præ infimo quovis nostrorum suble-  
 „torum „

torum subiecti, firmiter sumus per-  
 „suasi, veritates ad salutem necessarias  
 „a Regibus & populis nonnisi ab Ec-  
 „clesia esse discernendas; neque intendi-  
 „mus potestatem nostram extendere  
 „ad ea, quæ alteri potestati commissa  
 „sunt. Scimus ad eam solam pertinere,  
 „de his sumere cognitionem; neque a  
 „nobis usurpari posse harum rerum exa-  
 „men, quin nos exponamus justæ re-  
 „prehensionis, quod aliter nescierimus  
 „tueri veritatem, quam attentatione  
 „manifesta contra potestatem spiritua-  
 „lem, & faciendo majus malum sub  
 „prætextu faciendi majus bonum. Ita-  
 „que in hac re nolumus uti nostra po-  
 „testate, nisi per modum protectoris  
 „Ecclesiæ eo fine, ut aliquando suam  
 „auctoritatem exercere possit in statu  
 „tranquilliore, ac magis idoneo ad se-  
 „cure sperandum successum & fructum.

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

Cum ergo Episcopi Ludovicum XV.  
 a Majorum suorum pietate ac Zelo  
 haud degenerem esse nossent, hac fidu-  
 cia freti, eidem Regi exponebant, se  
 quidem debita submissione ejus literas  
 recepisse, pari tamen veneratione in-  
 sinuare, quod imposita silentii lex illos  
 comprehendere nequeat, cum ipsemet  
 Rex Anno 1720. Art. 5. declararit,  
 hunc articulum sic fore executioni mandan-  
 dum, quin sub prætextu silentii impositi

Hh 2

pro

SÆC. XVIII. prohiberi possint Archiepiscopi & Episcopi  
 A. C. 1731. ab instructione Clericorum & fidelium su-  
 curæ commissorum circa obligationem  
 submittendi erga Constitutionem UNIG-  
 NITUS. His expositis Episcopi tria in  
 præsentis rerum vicissitudine oppo-  
 necessaria Regio edicto adhuc inhi-  
 petebant. I. Ut declaretur, per po-  
 testatem Ecclesiæ intelligi potestatem  
 Episcoporum, cum Quesnellistæ docer-  
 rent, toti fidelium Communitati in ge-  
 nerali, non autem Episcopis in parti-  
 culari a Deo datam esse potestatem  
 Ecclesiasticam, nec illos hanc potestatem  
 sine consensu saltem præsumptum  
 totius Ecclesiæ exercere posse. II. Optar-  
 dum esse, ut Rex in suo decreto ad-  
 beret verbum *Jurisdictionis*, quia ab-  
 vocati & Regii Quæsitores hoc verbum  
 ad significandam auctoritatem Episco-  
 palem uti nollent. III. Ut injuria,  
 quæ per Parlamenti edictum Archiepiscopo  
 Parisiensi illata fuit, repararetur:  
 Has Præsulum preces Rex per  
 benigne excepit, utque eorum  
 satisfaceret, ad omnes Regni Episcopo-  
 literas encyclicas unacum Senatus  
 edicto transmitti jussit, declaravitque  
 Episcopos a Deo recepisse potestatem  
 & jurisdictionem in suos subditi-  
 bate servanda esse sacrata, quæ a Christo  
 Domino Ecclesiæ suæ commissa, sequa-  
 tota

tota auctoritatis suæ mole, totisque vi- Sæc. XVIII.  
 ribus hæc jura defensurum: Præterea, A. C. 1731.  
 ut ceteris Episcoporum petitis satis-  
 fieret, Fleuryum, Rohanium & Byf-  
 fyum, necnon Rothomagensem Archi-  
 episcopum, Cancellarium, Regii Si-  
 gilli custodem & duos Sanctioris Se-  
 natus Consiliarios deputabat, qui hoc  
 negotium pertractarent.

§. XI.

*Burdigalensis atque Aurelianensis Par-  
 lamenti motus contra Episcopos  
 Sacramenta administrare  
 renuentes.*

Cum in Ecclesia nil certius, nilque  
 clarius jure Divino stabilitum sit,  
 nisi Sacramenta notorie indignis con-  
 ferre, esse sacrilegum, Ecclesiæ autem  
 Ministris & quidem solis a Deo datum  
 esse jus & potestatem dijudicandi, qui-  
 nam admittendi, vel ab eis repellendi  
 essent, ita Episcoporum non pauci il-  
 los, qui contra dogmaticum totius do-  
 centis Ecclesiæ judicium de recipienda  
 Constitutione notorie rebelles erant, a  
 participatione Sacramentorum etiam  
 in articulo mortis arcebant. Inde vero  
 novi Parliamentorum motus, inclamant  
 violatum esse silentium a Rege imposi-  
 tum

Sæc. XVIII. tum, ipsum Regium thronum concubi  
 A. C. 1731. Ecclesiæ Gallicanæ libertates infringi,  
 conscientiis vim inferri, everti lega  
 fundamentales &c. Nec in clamoribus  
 hisce hæsit quorundam Parla  
 mentorum indignatio; nimis enim oppor  
 tuna eis suppeditabatur occasio, quæ  
 suam auctoritatem in Sacra am  
 care, & cognitionem de recusatis Sa  
 cramentis & de recusantibus Episcopis  
 & simul iudicium de controversiis in  
 ortis sibi arrogare possent: Quam  
 mum ergo Parisiis innotuerat, quod  
 Aurelianensis Episcopus Dominæ De  
 pleix ob suam notoriam seditionem  
 contra Constitutionem indigæ Sacra  
 menta administrare renuerit, mox Pa  
 risiense Parlamentum publico edito  
 die 28. Aprilis præcepit Episcopo, ut  
 Nobilem hanc foeminam ad Sacramen  
 torum participationem admitteret, &  
 Sacerdotum nullus ullam exigeret de  
 rationem circa Bullam *Unigenitus* in  
 administratione Sacramentorum. Ve  
 rum Præsul sui officii haud immem  
 edita Pastoralis instructione hanc Pa  
 lamenti usurpationem detestatus est  
 ipse vero Regius Senatus Parla  
 mentum edictum tanquam irritum nullamque  
 die sexta Julii declaravit, potissimum  
 ex capite, quod Parlamentum in ma  
 teria spirituali, ac Sacramentorum Epi  
 scopi

scopo *mandatum* imponere præsumpserit. *Sæc. XVIII.*  
 Hac Regis sententiâ adeo non terre- *A. C. 1731.*  
 batur *Parlamentum Burdigalense*, ut  
 non modo Episcopo *mandaret*, ut in-  
 dignos ejusmodi homines ad Sacra-  
 mentorum usum admittat, sed suam  
 agendi rationem data etiam ad Regem  
 epistola vindicare præsumeret. Verum  
 Rex pro conservandis Ecclesiæ Christi  
 juribus, & reprimendis ausibus, qui-  
 bus *Parlamenta* sese rerum Divinarum  
 dispensationi ingerere moliebantur,  
 æquissimo Zelo exardescens, D'Acques-  
 savio suo Cancellario die tertia Junii  
 negotium dedit, ut ejus nomine ad  
 Burdigalense *Parlamentum* inter alia  
 etiam hæc perscriberet: *Sua Majestas*  
*consuit, longe æquius, ac rei naturæ ma-*  
*gis consonum fore, si rejiciatur supplex ille*  
*libellus, quo a iudicibus sæcularibus peti-*  
*tur, ut injungantur parochis administra-*  
*tiones Sacramentorum Pœnitentiæ & Eu-*  
*charistiæ pro persona infirma. Discretio*  
*dispositionum necessariorum ad receptionem*  
*horum Sacramentorum reservata est illis,*  
*qui habent potestatem ligandi & solvendi.*  
 — *Et si præscribendus est in hoc genere*  
*ordo, in materia spiritali tanti momenti,*  
*a solo Episcopo requirendus est. Cum igitur*  
*Rex præsumat, ab ipsamet magna Ca-*  
*mera jam agnosci suam incompetentiam in*  
*tali materia, credidit, reduci omnia posse*

Hh 4

ad

Sæc. XVIII. ad reflexiones generales, contentas in Ep  
 A. C. 1731. stola Parlamenti. De cetero debemus ten  
 fide firma Catholica, quod sanctum A  
 ris Sacramentum nil habeat rei tem  
 poralis, sed totum sit spirituale —  
 quod pro sua magnitudine & excellentia  
 non liceat litigare in foro contentioso  
 laicos, neque in caussa possessionis, nec  
 alia actione —

Quoniam vero Burdigalense Par  
 lamentum in sua epistola assereret, Bullam  
 Unigenitus esse duntaxat legem dis  
 ciplinæ, legemque mere œconomica  
 hinc Rex per præfatum Cancellarium  
 recripsit; „Nonnisi ad Ecclesiam pe  
 „tinere, determinare, & docere, quæ  
 „sit genuinus character seu natura  
 „rum decisionum; nec talem materiam  
 „pertinere ad forum Magistratus, nec  
 „ab ejus auctoritate dependere, ut  
 „Constitutioni Unigenitus possint appli  
 „cari termini improprii ac insufficien  
 „tes Regulæ politicae & œconomicae  
 „disciplinæ, ac præcautionis; neque  
 „eum posse loqui de hac materia  
 „nova, cum Rex conjungendo suam  
 „auctoritatem cum auctoritate Eccle  
 „siæ, jam Anno 1730 die 24. Martii  
 „in sua declaratione ab hoc ipsius  
 „Parlamento reverenter & obedienter  
 „recepta, præceperit omnibus suis sub  
 „ditis, ut huic Bullæ deferant veneren  
 „tiam

„tionem & submissionem, qualis debet  
 „tur iudicio universalis Ecclesiae in ma-  
 „teria doctrinae &c.,

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

Ubi vero Parlamentum illis, qui  
 Constitutionem non recepere, Sacra-  
 menta denegari haud posse eo ex fun-  
 damento asseruerat, quia nullus pri-  
 vari possit communione, nisi fuerit de-  
 claratus pro excommunicato, ad hoc  
 reposuit Rex: „Auctores hujus epistolæ  
 „scriptæ nomine Parlamenti non satis  
 „penetrarunt principia hujus materiæ.  
 „Videntur enim confundere velle duas  
 „res valde diversas; nempe recusatio-  
 „nem illis administrandi Sacramenta,  
 „quos Ministri judicant indispositos,  
 „& pœnam excommunicationis. Non  
 „est difficile, monstrare, in quo con-  
 „sistat hæc diversitas. Excommuni-  
 „catio quidem privat Sacramentis,  
 „sed non omnis privatio Sacramento-  
 „rum est excommunicatio. Illa enim  
 „consistit in pœna invitis inflicta, qua  
 „vinculatus ob crimen separatur a com-  
 „munione Ecclesiae, hoc est, a com-  
 „municatione omnium fidelium in cultu  
 „publico & in ordine rerum spiritua-  
 „lium. Alterum vero non tam est  
 „pœna, quam denegatio gratiæ, qua  
 „se homo reddidit indignum suo pec-  
 „cato. Dein dependet a reo, tollere  
 „in momento recusationem Sacramen-  
 „torum,

Hh 5

torum,

Sæc. XVIII. „torum, si tollat obstaculum; econtra  
 A. C. 1731. „non dependet a reo tollere vinculum  
 „excommunicationis per sui submissio-  
 „nem. Vinculum enim hoc tolli ne-  
 „quit, nisi per potestatem spirituales  
 „illius, qui tulit excommunicationem.  
 „& quamvis reum pœniteat, manet in  
 „vinculum, donec revocetur sententia  
 „excommunicationis.,

Ita tum Franciæ Rex de Principum  
 jure in Sacra differuit, censuitque,  
 etsi haud ignorasset, se suosque Pre-  
 decessores fuisse & esse supremos Do-  
 minos Territoriales, quorum potestas  
 temporalis circa temporalia immediata  
 a Deo dependeret, & a nulla alia po-  
 testate temporali directe aut indirecte  
 restringi posset.

## §. XII.

*Epistola encyclica Ludovici XV. Re-  
 gis ad omnes Regni Episcopos.*

Iterata hac Regis declaratione factis  
 omnem honestandæ suæ oppositio-  
 nis prætextum sibi eripi dolebant; po-  
 sua tamen fallendi fœcunditate nodum  
 in scirpo quærentes, desperatæ paci-  
 causam in ipsos Acceptantes rejicie-  
 bant, palam questi, quod hi Confite-  
 tionem Unigenitus velut fidei regulam,  
 symbolum, ac professionem fidei &c. falsè  
 obtru-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

obtruderent, & ob inutiles ejusmodi novitates ipsa quoque Sacramenta denegando illos etiam molestant fideles, quos tamen vel sexus, vel status conditio, aut ingenii debilitas a discutendis doctrinæ meritis absolvit. Horum querelis quantumcunque frivolis haud cunctanter inserviit Parlamentum, quod Regi exposuit, Constitutionem nullatenus esse Regulam fidei, ac propterea illos, qui eidem sese opponerent, nequaquam Sacramentorum usu privandos esse. Quamvis Rex probe nosset, re ipsa nullum esse discrimen inter dogmaticum universalis Ecclesiæ judicium & inter Regulam fidei, nihilominus, ut novis altercationibus fomitem, & declinandæ subjectionis prætextum Appellantibus submoveret, hoc anno die vigesima septima Julii ad omnes Regni Præsules sequentem dedit epistolam:

*Ludovicus Dei Gratia Gallia Rex &c.*  
*Nostis, eos qui se Bullæ Unigenitus opponunt, ut fideles a subjectione illi debita avertant, inter varia argumenta urgere istud principaliter, quod a fautoribus Bullæ vocetur Regula fidei; sic enim vocatur in paucis nonnullis scriptis in Gallia publicatis. Itaque hoc tempore plurimum expedit, ut evitetur expressio hæc non necessaria, cum occasionem dederit contentionibus æque*  
*per-*

Sæc. XVIII. *periculosus ac inutilibus: id certe an-*  
A. C. 1731. *præbuit, ut contra omnem veritatem &*  
*verisimilitudinem spargeretur, Episcopi*  
*Regni velle Bullam proponere sub hac*  
*definitione, ac si esset Symbolum ac professio*  
*fidei. — Confidit autem sua Majestas*  
*vestra prudentia, non fore a vobis in-*  
*nite ad omnes fideles extendendas eas pre-*  
*cautiones, quas juxta declarationem*  
*tam, Anno 1720. prudentia & claritas*  
*tantum vult applicari circa eos, qui*  
*discursibus vel scriptis promeruerunt, ut*  
*haberentur pro inobedientibus erga dec-*  
*nes Ecclesiæ. Sperat proin, a Vobis non*  
*tolerandum, ut Clerici, Zelo indis-*  
*acti interrogent personas, quibus cond-*  
*sui status, professio, sexus, ac ipsa in-*  
*pacitas non permittit, ut se introu-*  
*in discussionem doctrinæ; sicque eos in-*  
*tent circa quæstiones excedentes eorum*  
*ptum &c.*

Præterea Rex die septima Septem-  
 bris cunctos, qui dogmatico huic Ec-  
 clesiæ judicio sese opposituri essent,  
 tanquam rebelles ac seditiosos novo  
 dicto declaravit, simulque juxta  
 peræ declarationis tenorem omnibus  
 & singulis circa hæc controversias de  
 nuo silentium imposuit, vetuitque,  
 alterutra pars alteram hæresis nota per-  
 stringere, aut aliis convitiis impeteret  
 præsumeret. Præterea Parliamen-

ne deinceps se in Religionis controversi-  
 fias ingereret, rursus severissimo edicto  
 die trigesima Julii inhibuit, decem vero  
 ex illis Advocatis, qui Parisiensem Ar-  
 chiepiscopum probroso scripto impetie-  
 rant, exilio, multavit.

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

§. XIII.

*Parisiensis Parlamenti edictum circa  
 temporalem Regis potestatem.*

Hac severitate Parisiense Parlamen-  
 tum adeo non terrebatur, ut etiam  
 eadem adhuc die edictum Ecclesiæ Mi-  
 nistris valde injuriosum promulgare  
 præsumeret; iniquissimo enim ferebat  
 animo, quod imposita silentii lege fal-  
 cem in Sacram messem mittere, &  
 Sanctuarii jura sibi arrogare prohibe-  
 retur. Percipiamus ergo præcipuos  
 hujus edicti articulos: Declarabat I.  
 quod temporalis potestas immediate a  
 Deo solo & a nulla alia potestate de-  
 pendeat, nec ab ulla alia directe aut  
 indirecte restringi queat. II. Quod  
 Ecclesiæ Ministri, sub quocunque, e-  
 tiam cujusdam doctrinæ, prætextu li-  
 mites inter Sacram & profanam pote-  
 statem a Deo præfixos transgredi aut  
 interpretari non præsumant, & quod  
 Canones, & Ecclesiæ Constitutiones  
 non aliter vim legis Regni obtineant,  
 nisi

Sæc. XVIII. nisi in quantum Regia auctoritate  
 A. C. 1731. matæ sunt. III. Quod profanæ potestati ac jurisdictioni competat eadem vim adhibere, & Regis subire coercere. IV. Ecclesiæ Ministri Regis & in *casu abus* de jurisdictionis exercitio necnon de potestate judicium quam a Rege acceperunt, imo etiam in ipso potestatis sibi a Deo concessu usu, quidpiam communi tranquillitati aut fundamentalibus Regni legibus & statutis noxium deprehenderit, Parlamento sub Regia auctoritate rationem reddere teneantur. V. Quod decreta edicta, & sanctiones circa ejusmodi leges a Parlamento auctoritate Regis sancitæ, debita forma integra promulgentur. VI. Quod nullus, cujusque status aut dignitatis directe aut indirecte quasdam doctrinas hisce regulis adversas proferre, scribere aut docere præsumat, sub severissimis poenis Cum autem Parlamentum hoc edicto sibi leges & statuta, quorum explanationem ipsemet Rex sibi restituerat, condendi auctoritatem arrogaret, eapropter Regius Senatus modo ipsius edictum omnino nullum esse declaravit, illudque ex Parliamentariis tabulis eradi præcepit, sed insuper etiam quosdam Parlamenti Deputatos Versalias ex Regis jussu citavit, ibidem